
Raadsbesluit 
Raadsvergadering: 8 juni 2023 

 pagina 1 van 4  

Zaaknummer : 1132987  
Team : Ruimtelijk Beleid Heemstede 
Portefeuillehouder : A.M.C.E. Stam 
Openbaarheid : Actief openbaar 
 
 
 
ONDERWERP 
Bebouwde komgrenscorrectie Prinsenlaan en Leidsevaartweg 
 
SAMENVATTING 
Het college stelt de raad voor om de bebouwde komgrenzen aan de Prinsenlaan 
en de Leidsevaartweg opnieuw vast te stellen. De locatie van de bebouwde 
komgrenzen aan de Prinsenlaan en de Leidsevaartweg komen momenteel niet 
overeen met de bebouwde komgrenzen zoals deze zijn vastgesteld bij besluit van 
5 juni 1973. De wijziging is van administratieve aard. Met dit besluit worden de 
komgrenzen (en op kaarten) in overeenstemming gebracht met de huidige locatie 
van de komgrensborden. 
 
JURIDISCH EN BELEIDSKADER 
• Artikel 20a, eerst lid, van de Wegenverkeerswet 1994 
 
BESLUIT B&W 
1. de gemeenteraad voor te stellen de komgrens aan de Prinsenlaan opnieuw vast 
te stellen; 
2. de gemeenteraad voor te stellen de komgrens aan de Leidsevaartweg opnieuw 
vast te stellen; 
3. Het voorstel voor te leggen aan de commissie Ruimte om advies te geven aan 
de raad (A-stuk). 
 
BESLUIT RAAD 
De raad van de gemeente Heemstede; 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 4 april 2023. 
 
besluit: 

1. de komgrens aan de Prinsenlaan opnieuw vast te stellen; 
2. de komgrens aan de Leidsevaartweg opnieuw vast te stellen. 

 
De raad voornoemd,  
 
de griffier, de voorzitter, 



 pagina 2 van 4 

AANLEIDING 
Op 7 juni 2022 heeft de gemeente een Woo-verzoek van een inwoner ontvangen.  
De inwoner stelt dat de feitelijke locatie van de bebouwde komgrenzen aan de 
Prinsenlaan en de Leidsevaartweg niet overeenkomt met zoals deze is vastgesteld 
bij besluit van de Gedeputeerde Staten van 5 juni 1973. In het besluit van de 
Gedeputeerde Staten van 5 juni 1973  wordt als grens bebouwde kom 
vastgesteld: “Op de Prinsenlaan op 120 meter ten westen van de aansluiting van 
de Kadijk” en “Op de Leidsevaartweg onmiddellijk ten zuiden van de brug over de 
Houtvaart”. De feitelijke locatie van de komgrens aan de Prinsenlaan wijkt circa 45 
meter af van de locatie zoals vastgesteld bij het besluit van de Gedeputeerde 
Staten van 5 juni 1973. De feitelijke locatie van de komgrens aan de 
Leidsevaartweg wijkt circa 75 meter af van de locatie zoals vastgesteld bij het 
besluit van de Gedeputeerde Staten van 5 juni 1973. De inwoner vraagt naar 
aanleiding van bovenstaande, om openbaarmaking van de besluiten waarmee de 
komgrenzen aan de Prinsenlaan en de Leidsevaartweg zijn verplaatst, dan wel 
opnieuw zijn vastgesteld. 
 
Op 1 juli 2022 is een archiefonderzoek verricht. Hieruit is inderdaad gebleken dat 
de feitelijke locatie van de bebouwde komgrenzen niet overeenkomt met de 
locatie van de bebouwde komgrenzen zoals deze bij besluit van 5 juni 1973 is 
vastgesteld. Naar aanleiding van onderzoek in het Noord-Hollands archief blijkt 
ook dat er geen besluiten zijn genomen waaruit blijkt dat de komgrens zijn 
verplaatst, dan wel opnieuw zijn vastgesteld. Dit betekent dat het besluit van de 
Gedeputeerde Staten uit 1973 vigerend is. Het is niet duidelijk waarom de 
feitelijke locatie van de bebouwde komgrenzen niet overeenkomt met zoals deze 
is vastgesteld bij besluit van de Gedeputeerde Staten van 5 juni 1973. 
 
Daaropvolgend heeft het college op 1 juli 2022 besloten het Woo-verzoek op 
grond van artikel 4.3, eerste lid van de Wet open overheid af te wijzen, omdat de 
documenten waarom de inwoner vraagt niet beschikbaar zijn. Vervolgens heeft 
de inwoner op 17 augustus 2022 een handhavingsverzoek ingediend, waarin 
wordt verzocht de komgrenzen te verplaatsen en in overeenstemming te brengen 
met de locatie van de komgrenzen, zoals deze is vastgesteld bij besluit van 5 juni 
1973, dan wel de raad voor te stellen de komgrenzen opnieuw vast te stellen. 
 
MOTIVERING 
Dat de vastgestelde komgrenzen niet overeenkomen met de feitelijke locatie van 
de komgrensborden is niet wenselijk. Het (juridisch) correct vastleggen van de 
komgrens is namelijk belangrijk voor handhaven van het Regelement  
Verkeersregels en Verkeersborden, de Wet milieubeheer en het vervoer van 
gevaarlijke stoffen (buiten de komgrens). 
 



 pagina 3 van 4 

 

Het opnieuw vaststellen van de komgrens is geen Gedeputeerde Staten 
bevoegdheid meer maar inmiddels een raadsbevoegdheid overeenkomstig artikel 
20a, lid 1 van de Wegenverkeerswet 1994. 
 
De huidige fysieke positie van beide komgrensborden is verkeers- en 
stedenbouwkundig gewenst want deze sluit voor beide locaties aan op de 
omgeving en aanwezige bebouwing: 
- Het komgrensbord op de Prinsenlaan ligt direct na het passeren van de laatste 
woningen in Heemstede; 
- Het komgrensbord op de Leidsevaartweg ligt direct na het verlaten of betreden 
van de stationsomgeving. 
 
Omdat de huidige positie van de bebouwde komgrensborden aansluit op de 
omgeving en past bij de weginrichting, is het voorstel enkel de administratieve 
komgrens opnieuw vast te stellen, zodat deze overeenkomt met de huidige 
locatie. 
 
De voorgestelde wijziging is dus van administratieve aard en brengt geen 
verplaatsing van de bebouwde komgrensborden met zich mee. 
 
FINANCIËN 
Niet van toepassing. 
 
 
PLANNING/UITVOERING 
4 april 2023:    behandeling voorstel in het college. 
Mei 2023:  behandeling voorstel in raadscommissie. 
8 juni 2023:  behandeling voorstel in raadsvergadering. 
13 juni 2023: versturen besluit naar aanleiding van het verzoek 

de komgrenzen opnieuw vast te stellen. 
8 juni 2023:  inwerkingtreding van het besluit tot vaststelling 

van de bebouwde komgrenzen aan de Prinsenlaan 
en de Leidsevaartweg te Heemstede 2023.  

 
SAMENWERKING EN COMMUNICATIE 
Na vaststelling door de gemeenteraad zal de inwoner die het handhavingsverzoek 
heeft ingediend, na de besluitvorming een besluit ontvangen waarin staat dat de 
komgrenzen opnieuw zijn vastgesteld. 
 
Het besluit tot vaststelling van de bebouwde komgrenzen aan de Prinsenlaan en 
de Leidsevaartweg Heemstede 2023 zal worden bekendgemaakt in het 
Gemeenteblad (via www.zoek.officielebekendmakingen.nl). Na de 
inwerkingtreding zijn de regelingen ook raadpleegbaar op www.overheid.nl. Er zal 



 pagina 4 van 4 

daarnaast een publicatie in De Heemsteder worden geplaatst, waarin wordt 
verwezen naar www.overheid.nl. 
 
DUURZAAMHEID 
Het besluit tot vaststelling van de bebouwde komgrenzen aan de Prinsenlaan en 
de Leidsevaartweg Heemstede 2023 is digitaal beschikbaar via www.overheid.nl. 
 
BIJLAGEN 
1. Besluit vaststelling bebouwde komgrenzen van de Gedeputeerde Staten van 5 

juni 1973; 
2. Plattegrond feitelijke locatie bebouwde komgrenzen en locatie vastgestelde 

bebouwde komgrenzen 1973. 
3. Woo-verzoek inwoner openbaarmaking besluiten verplaatsing komgrenzen  

Prinsenlaan en Leidsevaartweg (niet openbaar); 
4. Handhavingsverzoek inwoner komgrenzen verplaatsen en in overeenstemming 

brengen met de locatie van de komgrenzen, zoals deze is vastgesteld bij besluit 
van 5 juni 1973, dan wel de komgrenzen opnieuw vast te stellen (niet 
openbaar); 

5. Besluit naar aanleiding van het verzoek komgrenzen verplaatsen en in 
overeenstemming brengen met de locatie van de komgrenzen, zoals deze is 
vastgesteld bij besluit van 5 juni 1973, dan wel de komgrenzen opnieuw vast te 
stellen (niet openbaar); 

 
 


